

Số: /KH-UBND

Nam Sách, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

Chỉnh trang, ngầm hóa mạng cáp ngoại vi viễn thông trên địa bàn xã Nam Sách năm 2026

Thực hiện Kế hoạch số 163/KH-UBND, ngày 05/5/2026 của UBND thành phố Hải Phòng về việc chỉnh trang, ngầm hóa mạng cáp ngoại vi viễn thông trên địa bàn thành phố Hải Phòng năm 2026; Công văn số 2055/SKH-CN-HTS&CN của Sở Khoa học và Công nghệ thành phố Hải Phòng về việc triển khai thực hiện Nghị định số 174/2026/NĐ-CP của Chính phủ quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực bưu chính, viễn thông, tần số vô tuyến điện, giao dịch điện tử và công nghệ thông tin.

UBND xã Nam Sách ban hành Kế hoạch chỉnh trang, ngầm hóa mạng cáp ngoại vi viễn thông trên địa bàn xã Nam Sách năm 2026, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Triển khai thực hiện công tác chỉnh trang, bó gọn mạng cáp ngoại vi viễn thông nhằm bảo đảm an toàn cho người dân sinh sống, hoạt động trong khu vực; tăng độ an toàn trong quản lý vận hành lưới điện và an toàn thông tin liên lạc; góp phần bảo đảm mỹ quan môi trường trên địa bàn đặc khu.

- Tập trung xử lý tình trạng cáp viễn thông chùng võng, cáp treo không đúng quy định, cáp không còn sử dụng, cáp vô chủ; sắp xếp, bó gọn cáp viễn thông tại các tuyến đường, tuyến ngõ khu vực trung tâm, khu dân cư tập trung.

- Chủ động rà soát hiện trạng hạ tầng mạng cáp ngoại vi viễn thông trên địa bàn để phục vụ công tác xây dựng phương án chỉnh trang, ngầm hóa trong các giai đoạn tiếp theo khi có điều kiện triển khai phù hợp.

2. Yêu cầu

- Tuân thủ các quy định của Luật Viễn thông số 24/2023/QH15; Nghị định số 163/2024/NĐ-CP ngày 24/12/2024 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Viễn thông; các quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về an toàn điện và lắp đặt mạng cáp ngoại vi viễn thông.

- Việc chỉnh trang, bó gọn cáp ngoại vi viễn thông phải bảo đảm an toàn cho người, phương tiện và công trình hạ tầng kỹ thuật trong quá trình triển khai thực hiện.

- Điện lực Nam Sách, các doanh nghiệp viễn thông, truyền hình cáp và các cơ quan, đơn vị liên quan phối hợp chặt chẽ trong quá trình triển khai thực hiện.

- Công tác chỉnh trang, bó gọn cáp phải thực hiện đồng bộ, tiết kiệm, hiệu quả, hạn chế ảnh hưởng đến hoạt động cung cấp dịch vụ viễn thông và sinh hoạt của Nhân dân.

II. NỘI DUNG

1. Chỉnh trang, bó gọn cáp ngoại vi viễn thông tại các tuyến đường, tuyến ngõ khu vực trung tâm

1.1 Tổ chức khảo sát hiện trạng mạng cáp ngoại vi viễn thông trên các tuyến thực hiện chỉnh trang.

- Khảo sát hiện trạng hệ thống mạng cáp ngoại vi viễn thông trên các tuyến đường, ngõ, xóm trên địa bàn; Lập danh sách các vị trí cáp treo không bảo đảm an toàn, mất mỹ quan hoặc có nguy cơ gây mất an toàn giao thông, an toàn điện cần phải chỉnh trang, bó gọn.

+ **Cơ quan chủ trì:** Trưởng các thôn

+ Cơ quan phối hợp: Điện lực Nam Sách, các doanh nghiệp viễn thông, truyền hình cáp trên địa bàn xã; các chi hội, đoàn thể tại thôn.

1.2. Thực hiện rà soát, thanh thải cáp vô chủ, cáp không còn sử dụng trên địa bàn.

- Chỉnh trang, bó gọn cáp ngoại vi viễn thông tại các tuyến đường, ngõ, xóm có cáp viễn thông treo chùng, võng, tiềm ẩn nguy cơ xảy ra tai nạn, hỏa hoạn và mất mỹ quan, Trong đó ưu tiên thực hiện tại các khu vực cáp viễn thông có nguy cơ gây mất an toàn, mỹ quan cao; tiếp theo ưu tiên các khu vực có mật độ người và phương tiện qua lại nhiều và khu vực trung tâm chính trị, hành chính, khu vực chợ, khu vực buôn bán, kinh doanh tập trung.

- Đưa cáp viễn thông còn sử dụng vào gông, khuyến tại các tuyến đã được lắp đặt hệ thống gông, khuyến.

- Dỡ bỏ, thu hồi các tủ cáp, hộp cáp, phụ kiện treo đỡ cáp cũ, hỏng, không còn sử dụng hoặc lắp đặt không đúng quy định.

- Điều chỉnh vị trí treo cáp phù hợp với tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật; xử lý tình trạng cáp chùng võng gây mất an toàn và mỹ quan môi trường.

- Thu gom, vận chuyển cáp và phụ kiện đã tháo dỡ về nơi tập kết theo quy định.

+ **Cơ quan chủ trì:** Ban Chỉ đạo

+ Cơ quan phối hợp: Điện lực Nam Sách; Phòng Văn hóa - xã hội; các doanh nghiệp viễn thông, truyền hình cáp trên địa bàn xã.

1.3. Thời gian thực hiện

- Trong tháng 5/2026: tổ chức khảo sát, rà soát hiện trạng hệ thống cáp viễn thông trên địa bàn; xây dựng kế hoạch, phương án triển khai và phối hợp làm việc với các doanh nghiệp viễn thông, truyền hình cáp để thống nhất nội dung thực hiện.

- Hoàn thành công tác chỉnh trang, bó gọn cáp ngoại vi viễn thông trên địa bàn xã: Trước ngày 31/12/2026.

2. Rà soát, chuẩn bị điều kiện phục vụ công tác ngầm hóa trong giai đoạn tiếp theo

2.1. Nội dung thực hiện

- Rà soát hiện trạng hạ tầng mạng cáp ngoại vi viễn thông trên địa bàn xã.
- Khảo sát các khu vực có nhu cầu chỉnh trang, ngầm hóa trong thời gian tới.
- Các công ty viễn thông đề xuất tham mưu UBND xã phương án hạ tầng kỹ thuật dùng chung khi phát sinh các dự án đầu tư hạ tầng phù hợp.

2.2. Thời gian thực hiện

- Thực hiện thường xuyên trong giai đoạn 2026-2030.

+ **Cơ quan chủ trì:** Điện lực Nam Sách

+ **Cơ quan phối hợp:** Các doanh nghiệp viễn thông trên địa bàn xã.

3. Danh mục tuyến đường, tuyến ngõ thực hiện chỉnh trang, bó gọn

(Có Phụ lục kèm theo)

4. Kinh phí thực hiện

4.1. Ngân sách xã

Ủy ban nhân dân xã bố trí kinh phí từ nguồn ngân sách xã và các nguồn hợp pháp khác đối với các nội dung:

- Khảo sát, xây dựng phương án, kế hoạch chỉnh trang, bó gọn cáp ngoại vi viễn thông;

- Tuyên truyền triển khai thực hiện Kế hoạch;

4.2. Doanh nghiệp viễn thông, truyền hình cáp

Các doanh nghiệp viễn thông, truyền hình cáp chi trả kinh phí thực hiện các nội dung:

- Bó gọn, sắp xếp cáp viễn thông còn sử dụng thuộc sở hữu đơn vị;

- Dỡ bỏ, thu hồi cáp, tủ cáp, hộp cáp, phụ kiện treo đỡ cáp cũ, hỏng, không còn sử dụng;

- Điều chỉnh vị trí treo cáp bảo đảm an toàn kỹ thuật và mỹ quan môi trường;

- Thu gom, vận chuyển cáp và thiết bị phụ trợ sau tháo dỡ theo quy định;

- Xử lý cáp vô chủ (*không xác định được chủ sở hữu*) tại các tuyến thuộc kế hoạch chỉnh trang của đặc khu.

5. Chế độ thông tin, báo cáo

Các cơ quan, đơn vị liên quan định kỳ báo cáo kết quả thực hiện về UBND xã (*qua Phòng Văn hóa - Xã hội*) trước ngày 15 hằng tháng để tổng hợp,

báo cáo cấp trên theo quy định.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Điện lực Nam Sách

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội, các doanh nghiệp viễn thông, truyền hình cáp và các đơn vị liên quan tổ chức thực hiện chính trang, bó gọn cáp ngoại vi viễn thông treo trên cột điện lực.

- Hướng dẫn các đơn vị xây dựng phương án tổ chức thi công và biện pháp bảo đảm an toàn điện.

- Cử cán bộ giám sát an toàn điện trong quá trình triển khai thực hiện.

- Phối hợp kiểm đếm, tổng hợp số liệu cáp viễn thông trên tuyến sau chính trang.

2. Phòng Văn hóa - Xã hội

- Chủ trì, theo dõi, đôn đốc các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức thực hiện Kế hoạch.

- Phối hợp xử lý các phản ánh, kiến nghị của tổ chức, cá nhân liên quan đến cáp ngoại vi viễn thông chùng võng, mất an toàn.

- Chủ trì tổng hợp, báo cáo tình hình triển khai thực hiện Kế hoạch theo quy định.

3. Phòng Kinh tế

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan hướng dẫn việc thực hiện các quy định về hạ tầng kỹ thuật viễn thông.

- Phối hợp cân đối nguồn lực phục vụ triển khai thực hiện Kế hoạch.

- Phối hợp rà soát hiện trạng hạ tầng kỹ thuật phục vụ công tác chính trang mạng cáp ngoại vi viễn thông trên địa bàn.

4. Các doanh nghiệp viễn thông, truyền hình cáp

- Chủ động phối hợp triển khai thực hiện chính trang, bó gọn cáp viễn thông thuộc sở hữu đơn vị theo Kế hoạch này.

- Thực hiện tháo dỡ cáp không còn sử dụng; xử lý cáp chùng võng gây mất an toàn và mỹ quan môi trường.

- Phối hợp với Điện lực Nam Sách và các cơ quan liên quan trong quá trình triển khai thực hiện.

5. Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công xã

- Tổ chức thông tin tuyên truyền về công tác chính trang, bó gọn cáp ngoại vi viễn thông trên địa bàn.

- Phối hợp tuyên truyền, vận động Nhân dân chấp hành các quy định về sử dụng hạ tầng viễn thông; không tự ý kéo, mắc dây cáp, dây thuê bao không đúng quy định, góp phần bảo đảm mỹ quan và an toàn hạ tầng kỹ thuật trên địa bàn xã.

6. Trưởng các thôn

- Tuyên truyền nội dung Kế hoạch đến Nhân dân trên địa bàn.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan thực hiện bó gọn dây tín hiệu truyền thanh và các dây tín hiệu khác tại các tuyến thực hiện chỉnh trang.

Trên đây là Kế hoạch chỉnh trang, ngầm hóa mạng cáp ngoại vi viễn thông trên địa bàn xã Nam Sách năm 2026, UBND xã đề nghị các cơ quan, đơn vị có liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện; trong quá trình triển khai nếu phát sinh khó khăn, vướng mắc, phản ánh bằng văn bản về Ủy ban nhân dân xã (qua phòng Văn hóa - Xã hội) để xem xét, giải quyết. /

Nơi nhận:

- Lãnh đạo UBND xã;
- Các cơ quan, đơn vị có liên quan;
- Điện lực Nam Sách;
- Các doanh nghiệp viễn thông, truyền hình cáp;
- Trưởng các thôn trên địa bàn xã;
- Lưu: VT, VHXXH.

**KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Hữu Dương

PHỤ LỤC

Danh mục tuyến đường, tuyến ngõ thực hiện chỉnh trang, bố gọn mạng cấp ngoại vi viễn thông trên địa bàn xã Nam Sách năm 2026

- Nội dung thực hiện:** Bố gọn cáp viễn thông; xử lý cáp võng, cáp vô chủ.
- Đơn vị phối hợp thực hiện:** Điện lực Nam Sách; Doanh nghiệp viễn thông; Doanh nghiệp truyền hình cáp trên địa bàn xã.
- Thời gian thực hiện:** Từ tháng 5 đến tháng 12/2026.

STT	Khu vực/thôn	Tuyến đường, tuyến ngõ	Thời gian thực hiện
1	La Văn Cầu	Dọc 2 bên đường Trần Phú, đường Đặng Tính, đường Mạc Thị Bưởi, đường Đỗ Chu Bi, đường Mạc Đĩnh Chi	Tháng 6 năm 2026
2	Các khu vực công cộng	Khu vực chợ, trường học, trụ sở cơ quan	Tháng 6 năm 2026
3	Nguyễn Văn Trỗi	Toàn bộ đường Nguyễn Đăng Lành; ngã ba từ Nguyễn Đăng Lành ra sau Công an huyện cũ	Tháng 6 năm 2026
4	Nhân Đào	Đường Mạc Đĩnh Chi; Đỗ Chu Bi; ngõ 5, 7 Mạc Đĩnh Chi	Tháng 7 năm 2026
5	Nguyễn Quốc Trị	Đường Nguyễn Trãi kéo dài	Tháng 7 năm 2026
6	Hoàng Hanh	Từ Cầu gỗ đến tường Mầm non Nam Sách trên trục đường Thanh Lâm	Tháng 7 năm 2026
7	Thượng Đáp	2 tuyến đường trục thôn	Tháng 8 năm 2026
8	Đụn	Trục đường thôn và đường vào Di tích Nghè Đồn	Tháng 8 năm 2026
9	Đồn Bồi	Dọc tuyến đường trục thôn	Tháng 8 năm 2026
10	Miếu Lãng	Dọc tuyến đường 37; trong thôn 3 trục chính của làng	Tháng 9 năm 2026
11	Đông Phan	Dọc đường giữa làng 2 xóm và ngoài đường 37	Tháng 9 năm 2026
12	Hảo Quan	Trục đường đầu xóm Quan Đình ra Quốc lộ 37	Tháng 9 năm 2026

13	Trầm Kiều	Trục xã đến thôn	Tháng 10 năm 2026
14	Trúc Khê	Tuyến đường trung tâm từ cổng làng đến cổng nhà ông Việt và xuống cầu bên Vạn	Tháng 10 năm 2026
15	Nham Cáp	Trục chính chữ H	Tháng 10 năm 2026
16	Nhân Lễ	4 trục đường chính của thôn	Tháng 11 năm 2026
17	Cảm La	Từ chợ nhà bà Miến cuối làng nhà ông Tuấn đến nhà ông Đỗ, và 4 xóm trong làng	Tháng 11 năm 2026
18	Phù Liễn	Đường từ An Châu về cầu Hàn; đường từ thôn Vạn Tải về ngã 3 miếu thôn phù Liễn	Tháng 11 năm 2026
19	Vạn Tải Đông	Tuyến dọc đường 5b. Từ lối rẽ xuống Đồn Bồi đến ngã tư nghè. Tuyến từ nghè đến ngã tư bà Quýt. Tuyến từ ngã tư ông Địch đến nhà văn hóa thôn. Tuyến từ ngã tư bà Quýt đến cổng ông Năm	Tháng 12 năm 2026
20	Nam Khê	Từ cổng làng đến nhà Bính; từ nhà Thơm đến nhà Thủy; từ nhà văn hóa thôn đến nhà bà Thê; từ nhà Địch đến nhà Đọc; từ nhà Hùng đến nhà Hà Đính	Tháng 12 năm 2026
21	Đoàn Kết	3 trục đường chính; 01 tuyến sường 5B về Nhà văn hóa; 2 tuyến đường trong thôn	Tháng 12 năm 2026

Ghi chú:

- Danh mục trên có thể được rà soát, điều chỉnh, bổ sung trong quá trình triển khai thực hiện phù hợp với tình hình thực tế trên địa bàn xã.

- Các doanh nghiệp viễn thông, truyền hình cáp có trách nhiệm phối hợp triển khai thực hiện theo kế hoạch và tiến độ của UBND xã Nam Sách.